
184 I Vedtagne Love (Kultusm.) 1901/1902, 

Af det samlede Tilskud, som en Skole faar, skal den an- 
vende mindst 2/5 til Fripladser eller Pladser med nedsat 
Skolebetaling for Elever i Realklasserne. Fripladser eller 
Pladser til nedsat Skolebetaling ydes fortrinsvis til Børn af 
uformuende Forældre, forsaavidt de anbefales dertil af deres. 
Lærer eller Lærerinde i Forening med vedkommende Skole- 
kommission. 홢 Endelig bemyndiges Ministeren til, hvor han 
finder det billigt, at gøre visse Afvigelser fra de i Loven 
givne Kegler til Fordel for de Skoler, som i Finansaaret 
1901-02 have hørt til de af Sorø Akademi fast under- 
støttede Skoler. 

Den med Hensyn til Elevantallet fastsatte Betingelse for 
eu Skoles Adgang til Deltagelse i Fordelingen lød efter Lov- 
forslaget kun paa, at Gennemsnitstallet skulde være mindst 
60 홢 Tilføjelsen, at mindst 30 skulle være Elever 홢i de. 
egentlige Realklasser", indsattes i Folketinget efter Forslag- 
af Udvalget, der dermed vilde hindre, at 홢uegentlige Real- 
skoler", der overvejende bestaa af Børneklasser, kunne faa 
Adgang til Understøttelse, idet det i det hele er Udvalgets. 
Mening, at der er den Fare ved Realskolen som 홢Børneskole",. 
at Kommunens Folkeskole ved Siden af den 홢trykkes ned 
og faar Fattigskolens slappende og triste Præg over sig, mens. 
Realskolen bliver en "fin" Skole, hvorhen navnlig de mere 
velstaaende sende deres Børn", skønt Sognets Folkeskole maa- 
ske er' meget bedre, hvorfor det maa være 홢Opgaven for den 
fælles Folkeskoles Venner og for Lovgivningsmagten at ud- 
vikle og højne denne Skole, saa Realskolens Børneklasser 
efterhaanden blive overflødige." I samme Retning sigter den. 
ligeledes i Folketinget gjorte Tilføjelse til Forslagets Bestem- 
melser om Fripladserne og Pladserne til nedsat Skolebetaling,. 
nemlig at disse skulle tilfalde 홢Elever i Realklasserne". Lige- 
ledes blev Bestemmelsen om, at disse Pladser fortrinsvis skulle 
ydes Børn af uformuende Forældre, inclsat i Folketinget. 홢 
I Landstinget gjordes ingen Forandringer i Lovforslaget. 

49. Lov om offentlige Bibliotekers Ret til Fri-  
eksemplarer af Tryksager m. m. (Ministeriet for Kirke- og 
Undorvisningsvæsenet.) [A. Sp. 4415. 홢 C. Sp. 121, 727,. 
743.] 

Fremsat i Folketinget 31/1 (F. Sp. 3051). 1. Beh. 5/2. 
(F. Sp. 3092). 2. Beh. 7/2 (F. Sp. 3186). 3. Beh. 13/2. 


